
 

尾鷲市農業委員会 令和６年６月総会 議事録 

 

１．開催日時：令和６年６月２０日（木）午前９時００分から午前１０時００分 

２．開催場所：尾鷲市立中央公民館３階講座室Ｂ 

３．出席委員（９名）（五十音順） 

                

            相賀 康史 

北村 都志雄   

 日下 浩辰 

黒 次美 

 塩津 史子 

 庄司 和稔 

 髙村 敦夫 

野田 泰史 

濵野 薫久 

               

 

４．欠席委員 （１人）        

             庄司 和稔               

５．議事日程 

第１ 市長あいさつ  

第２ 議事 

  ・議席の決定 

     ・会長及び会長職務代理者の互選について 

     ・議事録署名委員の指名について 

     ・農地利用最適化推進委員の委嘱について 

 

６．農業委員会事務局職員 

 事務局長     芝山 有朋   

事務局次長    野田 憲市    

事務局書記    川村 星太  

    

     

           

７．会議の概要 



事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

市長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

皆さんおはようございます。農業委員会事務局係長の○○です。 

これより尾鷲市農業委員会総会を開催いたします。 

本日は、最初の総会ということで、会長が選出されるまでの間、会議の

進行役を務めさせていただきますので、どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

それでは、最初に市長より一言、ご挨拶申しあげます。 

 

 

 

皆様おはようございます。 

本日はお忙しい中、お集まりいただきありがとうございます。 

今年は改選の年になりまして、新しく３名の委員の方をお迎えし、８名

の皆様が就任いただくこととなります。 

８名の皆様は３年間の任期をよろしくお願いしたいと思います。 

本日、６月２０日、尾鷲市市制施行７０周年記念日でございます。 

１町４村が合併して尾鷲市として発足いたしました。市民の皆様と一緒

に、尾鷲市７０周年をお祝いしていきたいと思っております。 

本市の農業は、ご存知の通り担い手、後継者不足が大きな課題となって

おります。 

尾鷲市有機農業産地づくり事業に取り組みまして、その成果が表れつつ

あります。 

そして、今年の１月に県内で初めて、オーガニックビレッジ宣言を行い

ました。 

県内外に本市の農産物の付加価値をつけて、アピールしていこうとなっ

ております。 

また、全国的に年々増加する遊休農地につきましても、農地バンクを具

体的に示し、進めていこうと言っております。 

他の市町にはない、新たな農業からのまちづくりを積極的に進めている

ところは、ご認識いただきたいと思っております。 

今後も、農業の振興にご協力をいただくことはもちろんのこと、農業者

の権利、あるいは農地の最適化について協議、推進にご尽力いただきたい

と思いますので、よろしくお願いします。 

 

 

 

ありがとうございます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

市長 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

市長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

市長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

それでは、市長から委員の皆様に任命書を交付させていただきま

す。 

お名前を呼ばせていただきますので、よろしくお願いします。それ

では、 

「○○」様 

 

 

 

○○様 尾鷲市農業委員会委員に任命いたします。 

期間は令和６年６月１６日から令和９年６月１５日までとします。

令和６年６月１６日 尾鷲市長 加藤千速  

どうぞよろしくお願いします。 

（任命書交付） 

 

 

続きまして、「○○」様 

 

 

○○様 尾鷲市農業委員会委員に任命いたします。 

期間は令和６年６月１６日から令和９年６月１５日までとします。

以下同文。 

どうぞよろしくお願いします。（任命書交付） 

 

 

続きまして、「○○」様 

 

 

○○様 尾鷲市農業委員会委員に任命いたします。 

期間は令和６年６月１６日から令和９年６月１５日までとします。

以下同文。 

どうぞよろしくお願いします。（任命書交付） 

  

 

続きまして、「○○」様 

 

 



市長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

市長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

市長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

市長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

○○様 尾鷲市農業委員会委員に任命いたします。 

期間は令和６年６月１６日から令和９年６月１５日までとします。

以下同文。 

どうぞよろしくお願いします。（任命書交付） 

  

 

続きまして、「○○」様 

 

 

○○様 尾鷲市農業委員会委員に任命いたします。 

期間は令和６年６月１６日から令和９年６月１５日までとします。

以下同文。 

どうぞよろしくお願いします。（任命書交付）  

 

続きまして、「○○」様 

 

 

○○様 尾鷲市農業委員会委員に任命いたします。 

期間は令和６年６月１６日から令和９年６月１５日までとします。

以下同文。 

どうぞよろしくお願いします。（任命書交付） 

  

 

「○○」様 

 

 

○○様 尾鷲市農業委員会委員に任命いたします。 

期間は令和６年６月１６日から令和９年６月１５日までとします。

以下同文。 

どうぞよろしくお願いします。（任命書交付）  

 

 

本日欠席の○○委員には後日、事務局から任命書をお渡しさせてい

ただきます。 

続きまして、事務局職員を紹介させていただきます。 

事務局長「○○」 



 

 

事務局長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

市長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○○委員 

 

 

 

 

よろしくお願いいたします。 

 

 

次長、私○○です。よろしくお願いします。 

書記 「○○」 

よろしくお願いします。 

途中ではございますが、ここで、市長が公務のため、退席させてい

ただきます。 

 

 

すみません。これからミニ運動会がありますので失礼します。 

 

 

 

続きまして、議席の指定に入らせていただきます。議席の指定方法

につきましては、「くじ引き」にて決めさせていただきます。 

係員がくじ棒を持って回りますので、皆様、１本ずつお引きくださ

い。 

 

 

それでは、報告させていただきます。読み上げますね。 

１番 ○○委員、２番 ○○委員、３番 ○○委員、４番 ○○委

員、５番 ○○委員、６番 ○○委員、７番 ○○委員、８番 ○○委

員です。 

また、後日、議席順の名簿をお渡しさせていただきます。続きまし

て、会長および職務代理者であります副会長の互選を行います。その

方法についてですが、投票にするか、推薦委員会を設け、指名推薦に

するか、いかがいたしましょうか。 

 

 

 

今まで通り、推薦委員会でどうでしょうか。 

 

 



 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

○○委員 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

例年通り、委員互選による推薦委員会を設け、指名推薦という方法

でよろしいでしょうか。 

（異議なしの声） 

 

異議なしの声が上がりましたので、会長および副会長の互選につい

ては、推薦委員会を設け、指名推薦によることといたします。 

それでは、事務局の方から推薦委員を３名設けさせていただきます。

農業委員会に長年努められております○○委員と○○委員、公平委員

である○○委員、以上３名を指名します。 

それでは、別室にて協議していただく間暫時休憩といたします。 

推薦委員の皆様、別室を用意してありますので、そちらにてよろし

くお願いします。 

 

（推薦委員会を開催） 

 

 

会議を再開いたします。 

推薦委員会からの報告をお願いします。 

 

 

 

それでは推薦委員会にて決まったことを報告します。 

会長は○○委員、副会長は○○委員にお願いしたいと思います。 

 

 

 

只今、推薦委員より、会長に○○委員、副会長に○○委員との発言

がありましたので、お諮りいたします。 

会長を○○委員、副会長に○○委員とすることにご異議ございませ

んか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしの声が上がりましたが、○○委員、○○委員、就任いただ

けますか。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

副会長 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

（両名了承の返事） 

 

それでは、会長に○○委員、副会長に○○委員とすることに決定い

たしました。新会長が選出されましたので、議長を会長に交代いたし

ます。席の座り順を議席順に座っていただくようお願いします。会長、

副会長はご挨拶だけお願いします。 

 

 

 

皆さんおはようございます。 

ただいま会長にご推挙いただきました○○です。 

委員の皆様には委員会の運営にご協力、ご指導の程よろしくお願い

します。 

 

 

 

副会長に就任いたしました○○と申します。 

２１年の１月より耕作放棄地である天満地区の甘夏畑の再生をミッ

ションとして、今も地域おこし協力隊として活動しております。 

大きな課題もさまざまありますが、頑張っていきたいと思いますの

で、ご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願いします。 

 

 

 

では本日の議事録署名委員の指名についてでありますが、尾鷲市農

業委員会会議規程第１３条第２項により、２番 ○○委員、４番 ○

○委員を指名いたします。よろしくお願いします。ここで、事項書に

沿って、農地利用最適化推進委員の委嘱をお願いさせていただきたい

と思います。 

事務局より説明をお願いします。 

 

 

 

それでは、農地利用最適化推進委員の候補者の方の名簿の資料をお

配りします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

農地利用最適化推進委員については、農業委員と同時期に募集を致

しました。 

定数２名に対し、同数の２名の応募がございました。 

農業委員会等に関する法律第１９条第３項において、「推進委員の委

嘱に当たっては、推薦及び募集の結果を尊重しなければならない」と

規定されており、あらかじめ定めている区域の募集人数に対し応募人

数が定数通りであったこと、また、欠格事由に該当する者はいなかっ

たことから、２名とも適正であると判断しました。 

概要について説明させていただきます。 

  

 

只今、事務局から説明がありました案件について、何かご質問はご

ざいませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしの声が上がりました。 

採決を取らせていただきます。 

応募がありました２名を農地利用最適化推進委員に委嘱することに

賛成の方は挙手をお願いします。 

 

（挙手全員） 

 

ありがとうございました。 

挙手全員とのことで農地利用最適化推進委員を委嘱することを決定

します。 

それでは推進委員さんの入室をお願いします。 

 

 

（推進委員入室） 

ただいまから、農地利用最適化推進委員の委嘱状の交付式を行いま

す。 

 

 

「○○」様 

 



 

会長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

○○様 尾鷲市農業委員会農地利用最適化推進委員を委嘱します。

期間は令和６年６月１６日から令和９年６月１５日までとします。尾

鷲市農業委員会会長 ○○ 

よろしくお願いします。 

 

 

続きまして、「○○」様 

 

 

○○様 尾鷲市農業委員会農地利用最適化推進委員を委嘱します。

期間は令和６年６月１６日から令和９年６月１５日までとします。以

下同文。 

よろしくお願いします。 

以上、総会に関する議事は終了いたしました。 

その他の項で、事務局よりなにかございませんか。 

 

 

はい、事務局の方から申し上げます。 

次回の定例会の開催ですが、７月５日金曜日の１０時から開催した

いと思います。 

場所は１階の会議室でご案内もさせていただきますのでまたよろし

くお願いします。 

毎月５日に開催させていただきます。よろしくお願いします。以上

です。 

 

 

ありがとうございます。 

皆さんからは何かございませんか。ないようですので、農業委員会

総会をこれにて閉会いたします。 

ありがとうございました。 



 

 

議事録署名委員 

 

 

 

議事録署名委員 


